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Напредни Бази на Податоци
Фаза 3 Оптимизација на Views
Проект: Cinema Management

1. Вовед
Оваа фаза се однесува на оптимизација на 13 погледи (views) креирани во рамките на проектот за управување со кино. Оптимизацијата е спроведена преку конвертирање на обичните views во Materialized Views и додавање на 14 индекси на клучните колони.

2. Методи на Оптимизација
2.1 Materialized Views
Обичен VIEW го пресметува резултатот секојпат кога се повикува. Materialized View го зачувува резултатот физички на диск, a читањето е моментално без повторно пресметување.

	
	Обичен VIEW
	Materialized VIEW

	Брзина на читање
	Бавно, пресметува секојпат
	Брзо, чита од диск

	Ажурност
	Секогаш ажурен
	Треба REFRESH

	Простор на диск
	Не зазема простор
	Зазема простор

	Погодност за
	Мали табели
	Големи табели со милиони редови



2.2 Индекси
Индексите ги забрзуваат JOIN операциите меѓу табелите. Без индекси PostgreSQL мора да ја скенира целата табела. Со индекси директно скока на точното место.

	Индекс
	Табела
	Колона
	Цел

	idx_ticket_screening
	TICKET
	screening_id
	JOIN со SCREENING

	idx_ticket_user
	TICKET
	user_id
	Пребарување по корисник

	idx_ticket_seat
	TICKET
	seat_id
	JOIN со SEAT

	idx_screening_movie
	SCREENING
	movie_id
	JOIN со MOVIE

	idx_screening_hall
	SCREENING
	cinemahall_id
	JOIN со CINEMA_HALL

	idx_screening_date
	SCREENING
	date
	Филтрирање по датум

	idx_screening_time
	SCREENING
	time
	Филтрирање по термин

	idx_review_movie
	REVIEW
	movie_id
	JOIN со MOVIE

	idx_reservation_status
	RESERVATION
	status
	Групирање по статус

	idx_purchased_product_ticket
	PURCHASED_PRODUCT
	ticket_id
	JOIN со TICKET

	idx_purchased_product_product
	PURCHASED_PRODUCT
	product_id
	JOIN со PRODUCT

	idx_movie_genre_movie
	MOVIE_GENRE
	movie_id
	JOIN со MOVIE

	idx_movie_genre_genre
	MOVIE_GENRE
	genre_id
	JOIN со GENRE



3. Промени по View
View1: mat_movie_revenue — Приход по филм
1.   Примарен филтер за погледот mat_movie_revenue ќе биде според наслов на филм.
2.   Примарен случај на употреба е деловна анализа на приход по филм. Важни се перформансите бидејќи се агрегираат милиони тикети.
3.   Иницијалното извршување на обичниот VIEW траеше 20,714ms (20 секунди).
Пред оптимизација — SELECT * FROM view_movie_revenue
[image: ]
4.   Најбавната операција беше агрегацијата (SUM, COUNT) врз целата табела TICKET без кеширање.
5.   По конвертирање во Materialized View со додаден AVG(t.price), времето се намали на 479ms (~43x побрзо).
По оптимизација — SELECT * FROM mat_movie_revenue
[image: ]
6.   Промени: тип сменет во MATERIALIZED VIEW; додадена AVG(t.price) метрика.




	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	COUNT, SUM
	Додадено AVG(t.price)



View2: mat_most_watched_genre (Најгледан жанр)
1.   Примарен филтер е според жанр (genre_name).
2.   Статистичка анализа на кој жанр привлекува најмногу гледачи.
3.   Иницијалното извршување траеше 28,579ms.
Пред оптимизација — SELECT * FROM view_most_watched_genre
[image: ]
4.   Најбавна операција: JOIN меѓу MOVIE_GENRE, GENRE, SCREENING и TICKET без индекси.
5.   По конвертирање, времето се намали на 483ms (~59x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_most_watched_genre
[image: ]
6.   Промени: само тип сменет во MATERIALIZED VIEW (SQL останат ист).

	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	Ист SQL
	Конвертиран во materialized view



View3: mat_busiest_months (Најактивни периоди)
1.   Примарен филтер: месец и година на прикажување.
2.   Откривање на сезонски трендови на посетеност.
3.   Иницијалното извршување траеше 20,704ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_busiest_months
[image: ]
4.   Најбавна операција: GROUP BY врз датум колона без индекс.
5.   По конвертирање, времето се намали на 436ms (~47x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_busiest_months
[image: ]
6.   Промени: само тип сменет во MATERIALIZED VIEW.


	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	Ист SQL
	Конвертиран во materialized view



View4: mat_cinema_revenue (Приход по кино)
1.   Примарен филтер: cinema_name.
2.   Деловна анализа на приход по локација на кино.
3.   Иницијалното извршување траеше 24,489ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_cinema_revenue
[image: ]
4.   Најбавна операција: вкрстена агрегација меѓу CINEMA, SCREENING и TICKET.
5.   По конвертирање со AVG(t.price), времето се намали на 472ms (~52x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_cinema_revenue
[image: ]
6.   Промени: тип сменет; додадено AVG(t.price) за просечна цена по кино.

	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	COUNT, SUM
	Додадено AVG(t.price)



View5: mat_hall_occupancy (Попуненост на сали)
1.   Примарен филтер: hall_name / cinemahall_id.
2.   Анализа на попуненост на кино-сали за оптимизација на репертоарот.
3.   Иницијалното извршување траеше 1m 49s 968ms (109,968ms) — најбавен view!
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_hall_occupancy
[image: ]
4.   Најбавна операција: COUNT(DISTINCT screening_id) — многу бавно на милиони редови.
5.   Отстранет COUNT DISTINCT + конвертирање. Времето се намали на 439ms (~250x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_hall_occupancy
[image: ]
6.   Промени: отстранети COUNT DISTINCT и occupancy_percent; тип сменет.


	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	COUNT(DISTINCT) + occupancy_percent
	Отстранети COUNT DISTINCT и occupancy_percent

	Зошто
	COUNT DISTINCT е бавно на милиони редови
	Значително забрзување на извршување



View6: mat_top_products (Најпродавани производи)
1.   Примарен филтер: product_name.
2.   Анализа на продажба на производи во кинотеките.
3.   Иницијалното извршување траеше 13,778ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_top_products
[image: ]
4.   Најбавна операција: JOIN меѓу PURCHASED_PRODUCT и PRODUCT без индекси.
5.   По конвертирање, времето се намали на 440ms (~31x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_top_products
[image: ]
6.   Промени: само тип сменет во MATERIALIZED VIEW.

	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	Ист SQL
	Конвертиран во materialized view



View7: mat_promotion_impact (Промоции vs Приход)
1.   Примарен филтер: promotion_name / период.
2.   Мерење на ефектот на промоции врз приходот.
3.   Иницијалното извршување траеше 551ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_promotion_impact
[image: ]
4.   Најбавна операција: JOIN со PROMOTION табела и агрегација на TICKET.
5.   По конвертирање со AVG(t.price), времето се намали на 475ms (~1.2x — мали податоци).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_promotion_impact
[image: ]
6.   Промени: тип сменет; додадено AVG(t.price) за подетална анализа.

	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	Без просечна цена
	Додадено AVG(t.price)

	Зошто
	—
	Дополнителна метрика за анализа на промоции



View8: mat_reservation_status (Резервации по статус)
1.   Примарен филтер: status (confirmed, pending, cancelled).
2.   Следење на статусот на резервации.
3.   Иницијалното извршување траеше 11,026ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_reservation_status
[image: ]
4.   Најбавна операција: GROUP BY status врз голема RESERVATION табела.
5.   По конвертирање, времето се намали на 801ms (~14x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_reservation_status
[image: ]
6.   Промени: само тип сменет во MATERIALIZED VIEW.

	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	Ист SQL
	Конвертиран во materialized view

	Зошто
	—
	Резултатот се кешира — побрзо читање



View9: mat_popular_time_slots (Популарни термини)
1.   Примарен филтер: time_slot / период од денот.
2.   Откривање на кои термини се најпопуларни за планирање на репертоар.
3.   Иницијалното извршување траеше 16,915ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_popular_time_slots
[image: ]
4.   Најбавна операција: агрегација по time поле со GROUP BY на огромна SCREENING табела.
5.   Додадено CASE WHEN за период + конвертирање. Времето се намали на 564ms (~30x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_popular_time_slots
[image: ]
6.   Промени: тип сменет; додадено CASE WHEN за категоризација Morning/Afternoon/Evening.

	
	Стара верзија
	Нова верзија

	Тип
	CREATE VIEW
	CREATE MATERIALIZED VIEW

	Промена
	Само time_slot
	Додадено CASE WHEN за период

	Зошто
	—
	Секој термин добива период (Morning/Afternoon/Evening)



View10–13: Нови Materialized Views
Следните 4 views се целосно нови — не постоеле во почетната верзија. Создадени директно како MATERIALIZED VIEW.

View10: mat_product_vs_ticket_revenue (Споредба на приходи)
1.   Примарен филтер: тип на приход (тикети vs производи).
2.   Споредба на приходи од тикети наспроти производи за деловна одлука.
3.   Иницијалното извршување на обичниот VIEW траеше 7,672ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_product_vs_ticket_revenue
[image: ]
4.   JOIN меѓу TICKET и PURCHASED_PRODUCT без кеширање.
5.   Времето на Materialized View: 438ms (~18x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_product_vs_ticket_revenue
[image: ]
6.   SQL пишуван директно за Materialized View.

View11: mat_morning_vs_evening (Приход по период)
1.   Примарен филтер: period (Morning/Afternoon/Evening).
2.   Анализа на кој дел од денот носи повеќе приход.
3.   Иницијалното извршување на обичниот VIEW траеше 17,060ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_morning_vs_evening
[image: ]
4.   Агрегација по CASE WHEN период без кеширање.
5.   Времето на Materialized View: 440ms (~39x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_morning_vs_evening
[image: ]
6.   SQL со CASE WHEN за период, директно Materialized View.

View12: mat_movie_review_stats (Статистика за рецензии по филм)
1.   Примарен филтер: movie_title.
2.   Приказ на просечен, минимален и максимален рејтинг по филм.
3.   Иницијалното извршување на обичниот VIEW траеше 19,457ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_movie_review_stats
[image: ]
4.   JOIN со REVIEW табела — побавно поради природата на податоците.
5.   Времето на Materialized View: 558ms (~35x побрзо).
По оптимизација - SELECT * FROM mat_movie_review_stats
[image: ]
6.   SQL со AVG, MIN, MAX на rating, директно Materialized View.

View13: mat_genre_review_stats  (Статистика за рецензии по жанр)
1.   Примарен филтер: genre_name.
2.   Анализа на рејтинзи по жанр за препораки на гледачи.
3.   Иницијалното извршување на обичниот VIEW траеше 32,996ms.
Пред оптимизација - SELECT * FROM view_genre_review_stats
[image: ]
4.   JOIN меѓу GENRE, MOVIE_GENRE и REVIEW.
5.   Времето на Materialized View: 433ms (~76x побрзо).
[bookmark: _GoBack]По оптимизација -v SELECT * FROM mat_genre_review_stats
[image: ]
6.   SQL со AVG, MIN, MAX на rating по жанр, директно Materialized View.

4. Анализа на Перформансите
Мерењата се направени со реални SELECT извршувања на обичните views и Materialized Views.

	View
	Пред (ms)
	По (ms)
	Забрзување

	mat_movie_revenue
	20,714
	479
	~43x

	mat_most_watched_genre
	28,579
	483
	~59x

	mat_busiest_months
	20,704
	436
	~47x

	mat_cinema_revenue
	24,489
	472
	~52x

	mat_hall_occupancy
	109,968
	439
	~250x

	mat_top_products
	13,778
	440
	~31x

	mat_promotion_impact
	551
	475
	~1.2x

	mat_reservation_status
	11,026
	801
	~14x

	mat_popular_time_slots
	16,915
	564
	~30x

	mat_product_vs_ticket_revenue
	7,672
	438
	~18x

	mat_morning_vs_evening
	17,060
	440
	~39x

	mat_movie_review_stats
	19,457
	558
	~35x

	mat_genre_review_stats
	32,996
	433
	~76x



Најголемо подобрување: mat_hall_occupancy, од 109,968ms на 439ms (250x побрзо).

5. Заклучок
Оптимизацијата на views донесе значителни подобрувања:

1.   Materialized Views го зачувуваат резултатот физички, а читањето е моментално.
2.   14 индекси ги забрзуваат JOIN операциите на табелите со милиони редови.
3.   Отстранување на COUNT(DISTINCT) го намали времето на hall_occupancy од 110s на 0.4s.
4.   Додадени AVG метрики на неколку views без дополнителни пресметки.
5.   4 нови views додадени за подобра деловна аналитика.
6.   Препорака за иднина: Користете REFRESH MATERIALIZED VIEW CONCURRENTLY за ажурирање без блокирање.
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[2026-05-25 14:25:20] postgres.public> SELECT * FROM mat_most_watched_genre
[2026-65-25 14:25:20] 15 rows retrieved starting from 1 in 483 ms (execution: 11 ms, fetching: 472 ms)
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[2026-65-25 14:26:15] postgres.public> SELECT * FROM view_busiest_months
[2026-65-25 14:26:36] 49 rows retrieved starting from 1 in 20 s 784 ms (execution: 20 s 279 ms, fetching: 425 ms)




image6.png
[2026-65-25 14:27:09] postgres.public> SELECT * FROM mat_busiest_months
[2026-65-25 14:27:10] 48 rows retrieved starting from 1 in 436 ms (execution: 14 ms, fetching: 422 ms)
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[2026-65-25 14:27:54] postgres.public> SELECT * FROM view_cinema_revenue
[2026-65-25 14:28:18] 7 rows retrieved starting from 1 in 24 s 489 ms (execution: 24 s 44 ms, fetching: 445 ms)
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[2026-65-25 14:30:03] postgres.public> SELECT * FROM mat_cinema_revenue
[2026-65-25 14:30:04] 7 rows retrieved starting from 1 in 472 ms (execution: 12 ms, fetching: 460 ms)





image9.png
[2026-05-25 14:30:38] postgres.public> SELECT % FROM view_hall_occupancy
« [2026-05-25 14:32:28] 11 rows retrieved starting from 1 in 1 m 49 s 968 ms (execution: 1 m 49 s 556 ms, fetching: 412 ms)
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[2626-05-25 14:33:15] postgres.public> SELECT * FROM mat_hall_occupancy
 [2026-05-25 14:33:16] 10 rows retrieved starting from 1 in 439 ms (execution: 14 ms, fetching: 425 ms)
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12026-05-25 1 5] postgres.public> SELECT % FROM view_top_products
| [2026-05-25 14:33:59] 15 rows retrieved starting from 1 in 13 s 778 ms (execution: 13 s 354 ms, fetching: 424 ms)
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[2026-05-25 14:34:28] postgres.public> SELECT % FROM mat_top_products
[2026-05-25 14:34:28] 15 rows retrieved starting from 1 in 440 ms (execution: 14 ms, fetching: 426 ms)
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[2626-05-25 14:35:06] postgres.public> SELECT % FROM view_promotion_impact
 [2026-05-25 14:35:06] 3 rows retrieved starting from 1 in 551 ms (execution: 149 ms, fetching: 402 ms)
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[2026-05-25 14:35:40] postgres.public> SELECT * FROM mat_promotion_impact
[2026-05-25 14:35:41] 3 rows retrieved starting from 1 in 475 ms (execution: 14 ms, fetching: 461 ms)
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12026-05-25 14:38:15] postgres.public> SELECT * FROM view_reservation_status
[2026-65-25 14:38:26] 4 rows retrieved starting from 1 in 11 s 26 ms (execution: 10 s 628 ms, fetching: 398 ms)
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[2626-05-25 14:39:01] postgres.public> SELECT * FROM mat_reservation_status
[2026-65-25 14:39:02] 4 rows retrieved starting from 1 in 801 ms (execution: 18 ms, fetching: 783 ms)
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[2026-05-25 14:39:39] postgres.public> SELECT % FROM view_popular_time_slots
[2026-65-25 14:39:56] 7 rows retrieved starting from 1 in 16 s 915 ms (execution: 16 s 491 ms, fetching: 424 ms)
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[2026-05-25 14:40:30] postgres.public> SELECT * FROM mat_popular_time_slots
[2026-65-25 14:40:30] 6 rows retrieved starting from 1 in 564 ms (execution: 12 ms, fetching: 552 ms)
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[2026-05-25 14:41:46] postgres.public> SELECT * FROM view_product_vs_ticket_revenue
[2026-65-25 14:41:54] 2 rows retrieved starting from 1 in 7 s 672 ms (execution: 7 s 281 ms, fetching: 391 ms)
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[2626-05-25 14:42:19] postgres.public> SELECT * FROM mat_product_vs_ticket_revenue
[2026-65-25 14:42:20] 2 rows retrieved starting from 1 in 438 ms (execution: 12 ms, fetching: 426 ms)
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[2026-05-25 14:42:57] postgres.public> SELECT * FROM view_morning_vs_evening
[2626-05-25 14:43:14] 3 rows retrieved starting from 1 in 17 s 60 ms (execution: 16 s 613 ms, fetching: 447 ms)
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[2626-05-25 14:43:47] postgres.public> SELECT * FROM mat_morning_vs_evening
[2026-05-25 14:43:48] 3 rows retrieved starting from 1 in 440 ms (execution: 12 ms, fetching: 428 ms)
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[2026-05-25 14:44:35] postgres.public> SELECT % FROM view_movie_review_stats
[2026-65-25 14:44:54] 500 rows retrieved starting from 1 in 19 s 457 ms (execution: 18 s 911 ms, fetching: 546 ms)
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[2026-05-25 14:45:27] postgres.public> SELECT * FROM mat_movie_review_stats
[2026-05-25 14: 28] 560 rows retrieved starting from 1 in 558 ms (execution: 9 ms, fetching: 549 ms)
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[2026-05-25 14:46:00] postgres.public> SELECT % FROM view_genre_review_stats
[2026-65-25 14:46:33] 15 rows retrieved starting from 1 in 32 s 996 ms (execution: 32 s 573 ms, fetching: 423 ms)




image26.png
[2026-05-25 14:46:57] postgres.public> SELECT * FROM mat_genre_review_stats
[2026-65-25 14:46:58] 15 rows retrieved starting from 1 in 433 ms (execution: 11 ms, fetching: 422 ms)
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[2026-65-25 14:21:32] postgres.public> SELECT * FROM view_movie_revenue
[2026-65-25 14:21:53] 500 rows retrieved starting from 1 in 20 s 714 ms (execution: 20 s 356 ms, fetching: 358 ms)
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[2026-65-25 14:22:54] postgres.public> SELECT * FROM mat_movie_revenue
[2026-65-25 14:22:54] 500 rows retrieved starting from 1 in 479 ms (execution: 12 ms, fetching: 467 ms)
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12026-05-25 14:24:09] postgres.public> SELECT * FROM view_most_watched_genre
[2026-65-25 14:24:38] 15 rows retrieved starting from 1 in 28 s 579 ms (execution: 28 s 186 ms, fetching: 393 ms)




